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Reservasjonsmulighet for leger
Helsevesenet

Inntil 31. oktober i år, har 
fastleger i Norge hatt anled-
ning til å følge sin moralske 
overbevisning ved at de har 
kunnet reservere seg mot å 
henvise til abort, forskrive 
prevensjonsmidler som virker 
etter befruktning og henvise 
assistert befruktning. Dette 
har ikke vært en lovfestet rett 
for legene, men en innarbeidet 
og velfungerende praksis, 
støttet av Rådet for legeetikk og 
akseptert av Helsetilsynet. De 
legene som har reservert seg, 
har sørget for at pasientene 
fikk sin rett til helsehjelp 
oppfylt hos en annen lege. 
Gjennom et rundskriv til lan-
dets kommuner har Helse- og 
omsorgsdepartementet fjernet 
denne muligheten. Fastleger er 
nå pålagt å utføre og henvise til 
alle former for etisk omstridt 
helsehjelp som er lovlig i 
Norge. Vi kan anta at det også 
vil gjelde for andre former for 
etisk omstridt helsehjelp som 
kan bli lovlig i fremtiden. 

 Pålegget setter mange fast-
leger i en vanskelig situasjon. 
For det første viser mangelen 
på toleranse i samvittig-
hetspørsmål at vårt samfunn 
mangler et av kjennetegnene 
på et godt demokrati: flertallets 
respekt for mindretallet. For 
det andre er vi bekymret over 
hva det vil gjøre med yrkesetik-
ken dersom man systematisk 
fjerner de kritiske røstene. 
 I diskusjonen om hvorvidt 
fjerningen av reservasjons-
muligheten for fastleger 
innebærer et yrkesforbud, 
fremmes argumenter om at 
medisinen er mangfoldig og 
at legene som rammes, kan 
finne seg arbeid i andre deler 
av medisinen. Det er selvsagt 
riktig. Imidlertid reiser det 
både praktiske og prinsipielle 
spørsmål. Det praktiske 
handler om å flytte, å ta en 
ny spesialistutdanning og om 
pasienter som mister fastlegen 
sin. Det prinsipielle handler 
om at de fleste velger å bli 
lege for å forebygge, lindre og 
kurere sykdom. Dette har helt 

siden antikken vært kjernen i 
legerollen. Ingen av de områ-
dene der vi mener at et reser-
vasjonsønske bør respekteres, 
handler om å forebygge eller 
behandle sykdom. Reservasjon 
mot typer helsehjelp som lig-
ger utenfor den tradisjonelle 
legerollen, bør ikke være til 
hinder for å arbeide som 
fastlege.
 Reservasjonsmulighet 
handler ikke om å felle en 
moralsk dom over pasientene 
eller å legge hindringer for at 
pasientene skal få oppfylt sin 
lovfestede rett til helsehjelp. 
Reservasjonsmulighet er viktig 
for å ivareta legers integritet 
– noe som både er et gode for 
den enkelte legen og for sam-
funnet. For at en slik ordning 
skal kunne fungere, stiller 
det krav både til den enkelte 
legen og kommunen der legen 
jobber. Legen og kommunen 
må samarbeide om å etablere 
gode ordninger som ivaretar 
pasientens rett til helsehjelp. 
Noen ganger er det allerede 
flere leger i et område som har 
reservert seg eller det er lang 
vei til annen lege. I slike tilfel-
ler kan gode lokale løsninger 
måtte innebære at man går 
forbi den best kvalifiserte søke-
ren til en fastlegehjemmel for 
at pasientene i området uten 
urimelig byrde skal få oppfylt 
sine lovfestede rettigheter. 
Det tilsvarer ordningen som 
praktiseres ved gynekologiske 
avdelinger der mange leger 
reserverer seg mot å utføre 
abort. 
 Problemet oppstår når 
legens behov for å bevare sin 
moralske integritet står mot 
pasientens rett til helsehjelp. 
Regjeringens tolkning av lov-
verket er nok riktig. Imidlertid 
bekymrer det oss at regje-
ringen i sin iver etter å tolke 
regelverket ser ut til å glemme 
at jussen ikke kan og ikke bør 
erstatte etikken. Samvittig-
hetsfriheten kan opprettholdes 
ved å få til smidige løsninger 
mellom fastleger og kommu-
ner slik at den enkelte pasient 
ikke blir skadelidende. Om en 
slik smidighet ikke er forenlig 
med dagens lovgivning, kan 
man lovfeste reservasjonsmu-
ligheten. Hvorvidt man lar 
samfunnsutviklingen styres 
av etikken eller loven, vil på 
dette området utgjøre en stor 
forskjell. 

Olav Magnus s. FredheiM 
Styreleder

Carl Fredrik knOblOCh  
Nestleder

ingrid M. hardang
Etikkutvalget

Norges kristelige legeforening 

Reservasjon mot 
typer helsehjelp 
som ligger utenfor 
den tradisjonelle 
legerollen, bør ikke 
være til hinder for å 
arbeide som fast-
lege.

NSB lytter og lærer  
nsB

Etikeren i Morgenbladet 18. 
november tar for seg NSB, og 
leserens spørsmål omhandler 
hvordan han eller hun skal 
forholde seg til NSB-ansatte. 
At en av våre mange trofaste 
kunder kan føle aggresjon eller 
maktesløshet over forsinkelser 
eller manglende plass på togene 
har vi i NSB stor forståelse for.  
 Vi ønsker ikke å angripe  
«Etikerens» etikk, men ønsker i 
stedet å ta ansvar ved å komme  
med noen faktaopplysninger:
 Det er en kjensgjerning at vi 
har for få tog på Østlandet, og vi 
har derfor anskaffet 50 nye tog. 
De første togene settes i drift på 
Vestfoldbanen i februar/mars 
neste år. Dette er et viktig bidrag 
for at vi skal kunne gi våre kun-
der flere seter, høyere komfort-
nivå og bedre driftsstabilitet ved 
at de eldste togene blir erstattet 
med nye. I morgen og ettermid-
dagsrushet vil det imidlertid 
fortsatt være trangt om plassen 
fordi det er begrenset sporkapa-
sitet og dermed en begrensning 
på antall tog som kan trafikkere. 
Antall kunder øker parallelt med 
økning i antall tilbudte seter. I til-
legg satses det nå flere milliarder 
på utvikling av infrastrukturen. 
I takt med ferdigstillelse av disse 
prosjektene vil jernbanens ytel-
sesevne øke.  

 NSBs konduktører har til 
oppgave å ivareta passasjerenes 
sikkerhet, sjekke/selge billetter 
og yte service om bord i våre 
tog. Hvis kunder kommer med 
tilbakemeldinger om uønsket 
oppførsel fra vårt personale, 
og klagen identifiserer hvilket 
tog hendelsen skjedde på, blir 
hendelsen registrert og tatt 
opp med den enkelte ansatte 
av dennes leder. Det betyr at vi 
vektlegger kontinuerlig læring 
og korrigering av uønsket adferd. 
Vi bruker store ressurser på å 
tilføre kompetanse på service til 
våre medarbeidere og ledere. Vi 
har en ambisjon om å få flere 
fornøyde kunder. Dette er en kre-
vende oppgave som krever inn-
sats over tid på alle elementene 
i vår leveringsevne. Lyspunktet 
som inspirerer oss som har dette 
som arbeidsoppgave er at vi nå 
kan glede oss over at 9 av 10 tog 
er i rute på Østlandet. Vi har et 
stykke vei å gå for å få kundenes 
tillit, som vi kun får når vi fortje-
ner det. Derfor jobber vi aktivt 
for å heve servicenivået i alle ledd 
av organisasjonen.
 NSB gjør undersøkelser blant 
sine kunder to ganger i året og 
flere tusen kunder sier da sin 
mening om oss. Ombordperso-
nalet får i disse undersøkelsene 
svært gode tilbakemeldinger fra 
kundene.
 NSB har et eget servicesenter 

som jobber systematisk med for-
bedringsarbeid og besvarer alle 
kundehenvendelser( ris og ros).  
Alle henvendelser blir registrert 
og systematisert for videre opp-
følging i vårt forbedringsarbeid. 
Vi har ansvarlige strekningsle-
dere på hver banestrekning
 Og ansvarlige ledere for hvert 
fagområde som er ute i driften 
for aktivt å delta i kundedialogen. 
Respekt er sentralt i all dialog 
og jeg ber om respekt for den 
enkelte NSB-ansatte, det er 
ledelsen som er ansvarlig for 
tilrettelegging av forbedringer og 
kundeopplevelsen.  
 NSB har alltid ønske om å 
høre kundenes meninger og er 
ydmyke overfor til disse tilbake-
meldingene. For konkrete kun-
deklager, benytt nsb.no, facebook 
eller twitter.  

Mette sørFOnden
Direktør NSB Øst 
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Kimmeridge

Kimmeridge ble unn fan get blant vin ran ker i Pro ven ce  
et ter en me get guns tig som mer. Det te kan for kla re det ster ke 
streif av syd li ge strøk, av bou le var der med my tis ke ba rer og 
sagn om sus te re stau ran ter, som pre ger hans skri ve ri er.

Kul frokost
– eller kjølig morgenmat. Det betyr ikke at jeg 
har fått fyken, for all del, bare uttrykket vekker jo 
avsmak. Fyken? Neida. Nattens dronning har bare 
fått det for seg at hun skal ha sin helgefrokost på en 
ny måte: kjølig. Kanskje har hun lest om det et sted, 
hva vet jeg, men hun kommanderer, jeg tilbereder. 
 Vanligvis vil hun ha müsli med yoghurt og slike 
sunne ting. Juice og så videre. Toast. Men nå har 
hun fått meg til å stå opp i otta og lage en rett som 
skal kjøles ned sakte, men sikkert, til den fremstår 
i all sin aromatiske prakt. Og det gjør jo hun selv 
også, når solen rinner, og det er vel derfor jeg piner 
meg opp, som en annen lykkelig slave. Hun vil ha 
kremet eggerøre med kokte, kalde grønnsaker i en 
dressing med olivenolje! Mon dieu. Selv er dette noe 
jeg foretrekker å få servert som en sommerrett ute 
i det grønne, men nå i vintermånedene må jeg inn-
rømme at det gir gode vibber, og jeg gjør mitt beste 
for å la retten vugges inn med en eros den fortjener. 
 Først skal grønnsakene til pers: noen små fen-
nikler (eller en ordinær skåret i fire deler), likeledes 
små squash (eller en liten squash delt i fire), noen 
haricots verts, noen reddiker, et par-tre vårløk og 
noen fine, små champignoner. Grønnsakene kokes 
raskt, et par minutter for fennikelen, ett for red-
dik, squash, de grønne bønnene og enda mindre 
for vårløken. Så tas det opp, og det får renne av. Så 
lager jeg en saus (eller dressing) av litt hvitvins-
eddik, topp olivenolje, vann, knust korianderfrø 
og pepperkorn, litt tomatpuré, saft av en sitron, 
knust hvitløk, en bunt tørre urtekvister (den gode 
gamle bouquet garni), en tørket koreansk chili og en 
knivsodd sukker. Lar dette surre i en kjele et drøyt 
kvarter, under nøye omrøring. Har i de lettkokte 
grønnsakene og lar det surre litt til. Tilsetter de små 
champignonene. Tar ut urtebundten og chilien etter 
en fem minutters tid og heller innholdet av kjelen 
opp i en bolle for avkjøling, mens jeg hører på det 
radioen kaller «nyheter». Så lager jeg eggerøren. 
Jeg tar en halv hekto godt smør, en seks-syv egg, en 
desiliter kremfløte, litt maldonsalt og friskkvernet 
pepper. På lav varme, i smeltet smør, får lettpiskede 
egg med kvernet pepper og salt gjøre seg gode og 
ikke for faste under stadig omrøring. Ja, det blir litt 
rør, sånn på morrakvisten, for å tilfredsstille lystene. 
Eggerøren helles også over i en bolle, og settes til 
avkjøling. Tildekket. Det kan man ikke si om alt an-
net i huset, men jeg er snart ferdig og klar til dyst. 
 Snart står solen også opp. Noen ekstra minutter 
under dynen får jeg til. Men nå er tiden snart inne. 
Når eggerøren er avkjølt må jeg opp fra lakenet for 
å skjære litt nesten stivpisket kremfløte inn i den 
lekre gyldne eggeblandingen. Nå begynner jeg å bli 
sulten også. Idet en morgenfornøyd frokostgjest 
trer inn i kjøkkenet har jeg alt klart. En cool frokost. 
Kremet eggerøre med kjølige grønnsaker. Klipper 
en god del gressløk over. Serverer iskaldt vann med 
limeskiver. Glovarm kaffe. Fire plirende øyne: Hva 
er det vi holder på med? La dagen komme. Vi er 
kule nok. Just kids.

Jeg har skrevet til deg før, uten å 
få svar, men mitt dilemma blir 
bare større og større. Jeg sliter 
med et aggresjonsproblem overfor 
NSB-ansatte. Jeg vet jo at forsin-
kede og overfylte tog ikke er deres 
skyld, men ettersom det er de som 
er tilgjengelig hender det stadig 
oftere at jeg ikke klarer la være 
å fortelle dem hva jeg mener om 
NSB. Som regel er de hyggelige og 
forståelsesfulle, og henviser til «ros 
og ris» på NSBs nettside. Men det 
føles veldig lite tilfredstillende med 
svar fra ansiktsløse og maktesløse 
konsulenter – og prosedyren for å få 
refundert penger er så omstendelig 
at jeg ikke engang vurderer å bruke 
tid på den. Mitt problem dreier seg 
ganske enkelt om hvor jeg skal gjøre 
av mitt oppdemmede raseri? 
 Forleden ble jeg nesten arrestert 
fordi jeg nektet å vise billetten da 
jeg ble spurt av konduktøren. Jeg 
prøvde å forklare hvordan det opp-
leves for oss som har månedskort 
å bli avkrevd full pris når vi står 
i midtgangen, at det kjennes ut 
som NSB skylder oss penger, ikke 
motsatt. Jeg elsker toget, og synes 
det er den eneste fornuftige måten 
å komme seg til og fra arbeidet på, 
men min respekt for NSB-ansatte 
nærmer seg nå det samme nivået 
som den jeg har for parkeringsvak-
ter. Hva skal jeg gjøre? Kjøpe bil? 
Flytte? Tygge glass når jeg kommer 
hjem?

Hilsen tiKKende bombe

Svar:  Enig med deg. Finner 
man ikke den skyldige, får man 
klabbe til noen uskyldige. Spøk 
til side. Når de skyldige, som 
i denne saken, dekker seg bak 
kyniske informasjonsdirek-
tører og en hær av anonyme 
konsulenter, er det ikke lett å 
synliggjøre ansvarsforholdene 
i bedriften. For helt uskyldige 
er de ansatte ikke. Særlig etter 
splittelsen av Jernbaneverket og 
NSB virker det som all admi-
nistrasjon på feltet bare har én 
eneste hensikt: å utydeliggjøre 
kommandolinjene og fraskrive 
seg ansvaret for at ingenting 
fungerer, og at alt bryter 
sammen med uforutsigbare 
mellomrom. 
 Ukulturen i NSB går fra topp 

til bunn og fra bunn til topp 
– samferdselsministeren med-
regnet. De ansatte nekter rett 
og slett å behandle de reisende 
som kunder. Å få lov til å stå på 
toget fra Halden, Eidsvoll, Roa 
eller Lier hver dag, pluss motsatt 
vei etter jobb, er i de ansattes 
bevissthet noe som skyldes sta-
tens nådefulle velvilje og deres 
egen uniformerte medgjørlighet 
alene. At NSB nå vil konkurrere 
med Flytoget, som faktisk fun-
gerer utmerket, er en skamløs 
frekkhet som burde ha reist et 
ramaskrik.
 Når systemet jevnlig bryter 
sammen – det eneste man 
virkelig kan regne med – er det 
ingen som tar på seg ansvaret, 
ingen som mottar klager på en 
sivilisert måte. Dessuten blir 
førstelinjen rimeligvis iltre og 
aggressive. Stupiditeten i kunde-
behandlingen er av og til grense-
løs. Jeg har nettopp sett en dame 
bli kastet av et lokaltog, altså et 

tog uten plassbilletter, fordi hun 
hadde trykket på feil togavgang 
i billettautomaten. Billett hadde 
hun kjøpt, men altså til en 
senere eller tidligere avgang 
enn den hun faktisk brukte. Da 
hun nektet å kjøpe nok en billett 
for den samme reisen, ble hun 
overhøvlet av to uflidde vesener 
som bar henne ut på Lysaker.
 Det første man kunne ønske 
seg som kunde, var at konduk-
tørene kunne identifiseres med 
navn eller nummer. Hadde 
administrasjonen i det hele tatt 
vært interessert i kundebehand-
lingen, bør det være en enkel 
sak for kunden å identifisere 
de udugelige, de uhøflige og 
de som er direkte brutale. Om 
administrasjonen fikk 50 klager 
på én person, ville det sikkert 
også ha vært en lettelse for kol-
legene å bli kvitt vedkommende, 
ikke bare for kundene.
 Med andre ord: Jeg forstår 
spørsmålet bare så altfor godt 
fordi jeg pendler selv. Situasjo-
nen er kritisk og overmoden 
for inngrep fra myndighetenes 
side. Dessuten reiser den flere 
prinsipielle temaer. Når skal 
man holde kjeft, og når skal man 
si ifra? Hvordan skal man si ifra 
hvis man ikke greier å holde 
kjeft? Hvem skal man henvende 
seg til når man vet at de spesial-
designede klagekanalene bare er 
overtrykksventiler som betjenes 
uten konsekvenser for noe eller 
noen? 
 Mitt inntrykk av medpas-
sasjerende er at de er altfor 
medgjørlige. En og annen ved 
NSB kunne komme på den 
tanken at bedriften kanskje ikke 
var så ille, fordi stadig færre 
klager. Det ville være en grov 
feilslutning. Det ville i tilfelle 
bare skyldes kundenes apati og 
resignasjon. Man ser de samme 
slitne, oppgitte ansiktene på 
Østfoldbanen som på forstads-
togene til storbyene i den tredje 
verden. Passasjerene har gitt opp 
å klage, for de vet at de ikke blir 
hørt og deres beskjedne behov 
ikke teller.

Morgenbladets etiker  
er en livserfaren mann
med bred innsikt i moral
filosofiske spørsmål.

I denne spalten svarer
han på våre spørsmål om 
dilemmaer i hverdagen. 
Alle spørsmål er innsendt av 
Morgenbladets lesere. Det 
er imidlertid fullt mulig å 
være anonym på trykk. 

Send ditt spørsmål til
etikeren@morgenbladet.no

Etikeren

Min respekt for NSB-ansatte 
nærmer seg nå samme nivået 
som for parkeringsvakter. Må 
jeg kjøpe bil?

Send ditt spørsmål til: 
etikeren@morgenbladet.no

MorgenBladet 18. noveMBer

Tro mot sentrum
regjeringskoalisjon

Det er ikke troløst å være 
tro mot sentrum. KrF er et 
sentrumsparti som ikke hører 
hjemme i verken en rød eller blå 
blokk. 
 Aslak Bonde skriver i Mor-
genbladet at KrF ved å være et 
sentrumsparti er troløse mot 
Arbeiderpartiet og Høyre. Han 
har på en måte rett i det: Sen-
trumspartiene kan ikke binde 
seg fast til en blokk. Det ligger i 
vår natur og i vår posisjon i det 
politiske landskapet at vi sam-
arbeider både med venstre- og 
høyresiden, alt etter hvor vi får 
mest gjennomslag for vår poli-
tikk. Dette er ingen ny linje for 
KrF, det handler ikke om at jeg 
forsøker å «gjenreise sentrums-
tanken og frikoble» fra blokkene. 
Det handler om videreføring av 
linjen som Høybråten, Svarstad 
Haugland, Bondevik, Aano og 
mange med dem, har styrt KrF 
etter.
 For KrF utgjør Sentrum den 
helt naturlige tredje vei: mel-
lom sosialisme og liberalisme, 
mellom statstro og fellesskaps-
forakt, mellom kollektivisme og 
individualisme.
 Sentrum har et verdifel-
lesskap og et grunnleggende 

samfunnssyn som lever uavhen-
gig av regjeringskonstellasjoner. 
Vi ser stadig at sentrumsposisjo-
nen oppfattes som vegring mot 
å velge side, mens forståelsen 
for at sentrum er en selvstendig 
politisk posisjon mangler. 
 Sp, KrF og V er ikke enige 
i alle saker, men vi er enige 
om noe av det viktigste: at 
samfunnet må ha plass til alle. 
I sentrum vektlegger vi de mel-
lommenneskelige fellesskapene i 
alle slags familier, i lokalmiljøene 
rundt i landet og i mangfoldet 
av frivillige organisasjoner. Det 
er i disse sosiale relasjonene 
vi realiserer oss selv som hele 
mennesker, som borgere og 
medmennesker – ikke bare som 
produsenter eller kunder i en 
velferdsstat. 
 Sentrum velger en middelvei 
på den økonomiske høyre-
venstre aksen. Dette er ingen 
lunken mellomposisjon, eller 
vegring mot å velge side. Vi vil 
ikke ha mer statlig overstyring, 
men heller ikke mer blind tro på 
markedstenkning, privatisering 
og skattelette. Sentrum står for 
den gylne middelvei. 
 Sentrum definerer seg først 
og fremst seg gjennom de 
verdiene som sentrumspartiene 
har båret fram i norsk politikk 

gjennom mange generasjoner, 
og ikke gjennom sitt forhold til 
andre partier. Sentrumsparti-
ene har gjennom tidene valgt 
forskjellige samarbeidspartnere. 
Uavhengig av samarbeidskon-
stellasjoner, står alle de tre 
sentrumspartiene for viktige 
sentrumsverdier. 
 Vi er mange som gleder oss 
over at sentrumspartiene nå har 
styrket stillingen etter stortings-
valget for to år siden. Mange 
har gang på gang snakket om 
sentrums død. Dette valget viser 
at de tok feil. Sentrum i norsk 
politikk lever i beste velgående. 
Samtidig er fløypartiene betyde-
lig svekket. Også det er godt nytt 
for oss i sentrum. Det ser ut til at 
sentrums verdier og sentrums-
politikk vil prege det norske 
samfunnet i tiden som kommer.
 Jeg mener det er avgjørende 
for det norske samfunnet at 
norsk politikk ikke blir et tob-
lokkssystem der velgerne må 
velge enten rødt eller blått. Norge 
trenger sentrumspartiene.
 For KrF vil det være viktig å 
arbeide for et samlet og styrket 
sentrum fram mot valget i 2013.
Jeg tror at de som vinner sen-
trum, vinner valget i 2013.

knut arild hareide
Leder i Kristelig folkeparti


